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معاون سیاسی وزیر امور خارجه با تاکید بر اینکه هیچ ارتباط 
مستقیمی با آمریکا نداریم خبر داد

ادامه تبادل پیام بین طرفین برجام
معــاون وزیر خارجه ایران در گفت وگو با یک رســانه عربــی تاکید کرد که 
ابرقدرت ها می خواهند که پیشــرفت های هســته ای ایران را تهدید جلوه دهند 
درحالی که فعالیت های هسته ای ایران در چارچوب معاهدات آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اســت. به گزارش ایســنا، علی باقری، معاون وزیر خارجه ایران در 
گفت وگو با شــبکه المنار اعلام کرد که انقلاب اســلامی ایران در سایه استقلال 
توانست پیشرفت هایی را محقق کند و استقلال و دفاع از هویت ملی هدف تمام 
ملت های آزاده اســت اما ابرقدرت ها برای تحقق منافع خود خواهان اســتقلال 
ملت ها نیستند. وی در بخشی از گفت وگوی خود با اشاره به پیشرفت های علمی 
و هســته ای ایران گفت که ابرقدرت ها برای مقابله با ملت ایران می خواهند این 
پیشــرفت ها را نوعی تهدید جلوه دهند، آن هــا می خواهند وانمود کنند که این 
دستاوردها مسالمت آمیز نیســت درحالی که این ادعاها صد درصد غیرصحیح 
است و فعالیت های هســته ای ایران در چارچوب معاهدات و توافق های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی است. وی گفت که طی یک سال گذشته ما شاهد کندی 
در روند مذاکرات هسته ای هستیم اما این مذاکرات ادامه دارد و اکنون مذاکرات 
در سطح تبادل پیام ها میان دو طرف ادامه دارد و دو طرف همچنین رویکردهای 
خود را اعلام می کنند. باقری گفت که ایران هیچ گونه ارتباط مستقیمی با آمریکا 
ندارد و طبیعتا این پیام ها از طریق واسطه های اروپایی و گاهی اوقات غیر اروپایی 
رد و بدل می شــود. معاون وزیر خارجه در پاســخ به این ســوال که جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده است که توافق وین مرده است گفت که اظهارات 
بایدن در حالی اســت که مســئولان آمریکایی بعد از آن در گفت وگو با رسانه 
درخصوص توافق و روند مذاکرات اظهارنظر کردند و تبادل پیام ها همچنان ادامه 
دارد. وی در مورد ناآرامی های اخیر ایران و نقش کشورهای غربی در آن گفت که 
ممکن است آنها یک محاسبات غلطی داشته باشند اما وقتی با واقعیت های ایران 
مواجه شدند متوجه شدند که چیزی در اختیار ندارند. باقری تاکید کرد که هیچ 
شکی نیست که آن ها طرح هایی دارند و از ابزارهای مختلف علیه ایران از جمله در 
زمینه مذاکرات استفاده می کنند و سابقه آن ها چنین مساله ای را نشان می دهد 
امــا در موضوع تحولات اخیر در ایران هیچ چیزی که نشــان دهد آن ها بتوانند 
چنین کاری را انجام بدهند مشاهده نکردیم و قطعا آنها توانایی انجام چنین کاری 
را نخواهند داشــت. وی گفت که یکی از مهم ترین خطوط قرمز ایران در زمینه 
مذاکرات گرفتن ضمانت ها اســت؛ طرف مقابل باید تضمین دهد که به تعهدات 
خود پایبند باشد، هدف اصلی ما در مذاکرات برداشتن تحریم های اقتصادی است 
به گونه ای که ما و ملت تاثیر برداشتن تحریم ها را احساس کند و منافع اقتصادی 
ما نباید مقطعی باشد بلکه تداوم پیدا کند، ما دائما بر این موضع تاکید می کنیم 
و در نشست اخیر با هماهنگ کننده اتحادیه اروپا نیز بر این مساله تاکید کردیم 

و وی نیز این مطالبه ما را پذیرفت.
باقری در پاســخ به این ســوال که آیــا جو بایدن تــوان آن را دارد که تمام 
تحریم های اقتصادی ایران را بردارد گفت: در نهایت این وظیفه آن ها اســت که 
تحریم ها را بردارند، آمریکا آمادگی خود برای بازگشــت به برجام را اعلام کرد و 
کسی که برای بازگشت اعلام آمادگی می کند باید به بندهای توافق پایبند باشد 
و آن برداشــت تحریم ها است. وی در پاسخ به این سوال که به نظر شما احیای 
توافق چه زمانی انجام خواهد شــد گفت که طبیعتا این مساله به اراده دو طرف 
بستگی دارد و جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده است که اگر از خطوط قرمزش 
تجاوز نکنند حتی در زمان کوتاه آماده احیای برجام است. باقری درمورد روابط 
ایران با کشورهای همسایه نیز گفت که حسن همجواری اولویت سیاست خارجی 
دولت ابراهیم رئیســی اســت و ما امروز شاهد این امر هستیم که روابط ایران با 
برخی کشــورهای همسایه که شبه قطع شده بود پویاتر شــده است، امارات و 
کویت در دولت قبلی ســفرای خود را از ایران فراخواندند اما اکنون می بینیم که 
سفرای هر دو کشور به تهران بازگشتند، علاوه بر این ما به میزبانی بغداد چند دور 
گفت وگو داشــتیم. وی درخصوص روابط تهران و ریاض گفت که در دولت قبلی 
عراق به نخســت وزیری الکاظمی تلاش های فراوانی برای نزدیکی روابط ایران و 
عربســتان انجام شد و دولت کنونی عراق به ریاست السودانی نیز در حال ایفای 
همان نقش است، مذاکرات ایران و عربستان درحال پیشرفت است و این یک امر 
طبیعی اســت که برای نزدیک کردن روابط به هماهنگی و گفت وگو و زمان نیاز 
داریم. باقری در ادامه با اشــاره به اختلافات داخلی در رژیم صهیونیستی گفت 
که توافق های ســازش نتیجه بخش نخواهد بــود و خود ملت های عربی مخالف 
این توافقات هســتند و ما در جام جهانی قطر شاهد این موضوع بودیم. وی در 
پاسخ به این سوال که آیا رژیم صهیونیستی شما را نگران می کند گفت که رژیم 
صهیونیســتی چیزی ندارد که ما را نگران کند، اسرائیلی ها حتی نمی توانند به 
مســاله حمله به ایران فکر کنند، اگر آن ها شــبی هنگام خواب به حمله کردن 
به ایران فکر کنند مطمئن باشــند که هیچ گاه از خوابشان بیدار نخواهند شد. 
معاون وزیر خارجه تاکید کرد که مقامات ارشــد ایران بارها تاکید کردند که از 
هرنقطه مورد حمله قرار گیرد فورا پاســخ خواهد داد و همان نقطه را هدف قرار 
می دهد. وی درمورد موضع ایران در جنگ روســیه و اوکراین نیز گفت که ایران 
قبل از جنگ نیز روابطی با روسیه و اوکراین داشتند و جنگ باعث نمی شود که 
این روابط متوقف شود و ما اعلام کردیم که در این جنگ بی طرف هستیم و به 
هیچ طرفی در جنگ کمک نخواهیم کرد و به روابط خود ادامه می دهیم. باقری 
درمورد ادعاهای ارســال پهپادهای ایرانی به روسیه گفت که این ادعاها را موتور 
رســانه  ای غربی ها مطرح کرده است و آن ها می خواهند از این طریق ضعف های 
خود را بپوشانند و این امر صحت ندارد و هم غرب و هم اوکراین نتوانستند این 

ادعا را اثبات کنند.

رویداد

پشت پرده نگرانی آمریکا 
درباره همکاری های ایران و روسیه

یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با بیان این که غرب از همکاری گسترده نظامی 
ایران و روســیه نگران است که منجر به تقویت نیروی نظامی ایران شود و آن ها 
نســبت به این مساله حساس هستند، گفت: با توجه به شرایطی که برای ایران 
ایجاد کرده اند و فشــارهایی که آمریکا به عراق برای عدم انتقال ارز به ایران و یا 
عــدم خرید نفت ایران به چین وارد می کند، شــاید بتوان با در نظر گرفتن یک 
شرایط حد وسط مذاکرات را آغاز کرد. »عبدالرضا فرجی راد« در گفت وگو با ایسنا 
در تحلیل خود از اظهارات اخیر رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و ابراز امیدواری برای احیای گفت وگوها با ایران گفت: گروســی در تلاش 
اســت برای این که بداند سفرش به ایران می تواند موثر باشد یا خیر، لذابا طرف 
ایرانی به نحوی در حال گفت وگو هستند و احتمال دارد که گروسی در هفته های 
آینده به تهران ســفر کند.  وی تصریح کرد: فکر  نمی کنم مساله برجام اکنون 
خیلی به گروسی و آژانس ارتباط پیدا کند، نمی خواهم بگویم بی ارتباط است اما 
اهمیت گذشته را ندارد و علتش هم این است که آقای باقری مذاکره کننده ایرانی 
و معاون سیاسی وزیر امور خارجه اعلام کرده که ما حاضریم بدون کم و کاست 
به همان برجام اولیه برگردیم. در واقع وقتی به برجام اولیه برگردند بحث آژانس 

و پادمان کمتر مساله مورد توجه است. 

دیدگاه

 James فارن پالیســی در گزارشی به قلم
Traub می نویسد که »بنیامین نتانیاهو« شش 
هفته است که نخست وزیر اسرائیل شده است. 
در شرایط عادی، او بارها به واشنگتن آمده بود. 
اما شرایط اکنون عادی نیست. گفته می شود که 
مقامات ارشــد اطراف جو بایدن، رئیس جمهور 
ایــالات متحده، از دعــوت از نتانیاهو اجتناب 
می کنند زیرا او درگیر مســئله فلسطینی ها و 
اصلاحات قضایی پیشــنهادی است که دیوان 
عالی اسرائیل را تابع پارلمان این کشور می کند.

وقتی نتانیاهــو بیاید، که خیلی زود خواهد 
آمــد، احتمــالاً نتانیاهــو به دنبــال موضعی 
سختگیرانه از سوی دوست قدیمی خود بایدن 
خواهد بود. البته نتانیاهــو در برابر هر توصیه 
ای در مورد سیاست داخلی اسرائیل، دیالوگی 

شبیه این خواهد داشت:
نتانیاهــو: »اگر آنچه را که واقعاً نیاز دارم به 
من بدهید، می توانم جلوی دســت راستی های 

ائتلافم بیاستم.«
بایدن: »چه می خواهی؟«

نتانیاهــو: »می خواهم در زمینــه رابطه با 
سعودی ها جبران کنید.«

کارشناسان منطقه ای که در هفته های اخیر 
با آنها صحبت کرده ام، همگی موافقند که تنها 
چیــزی که نتانیاهو بــه آن اهمیت می دهد - 
عــلاوه بر ماندن در قدرت و به زندان نیفتن به 
خاطر اتهامات رشوه و فســاد - پایان دادن به 
انزوای اسرائیل در خاورمیانه با یارگیری است 
یعنی پیوســتن عربستان ســعودی به توافق 
ابراهیم، پیمانی که منجر به عادی سازی روابط 
اسرائیل با امارات متحده عربی، بحرین، مراکش 

و سودان شد.
نتانیاهو معتقد است که واشنگتن می تواند 
عربســتان را متقاعد کند. محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان ســعودی، حاکم واقعی این 
پادشاهی، به مقامات اسرائیلی و آمریکایی گفته 
 خواهان از سرگیری فروش تسلیحاتی متوقف 
شده در پاییز گذشته و تضمین امنیتی شبیه 
به متحدان نزدیک آمریکا است. نتانیاهو معتقد 
اســت بایدن با خارج کردن سعودی ها از انزوا 
می تواند با یک تیر ســه نشان بزند اما این ایده 

وحشتناک است.
پیمــان ابراهیم حول تغییــر جهت واقعی 
در فرهنگ سیاســی اعراب بنا شد. رژیم های 
عربی مدت ها مشروعیت متزلزل خود را با ابراز 
خصومت سرسختانه نسبت به اسرائیل تقویت 
کردند. کشــورهایی مانند مصر و اردن هرچند 
به جنگ با اســرائیل پایان دادنــد، اما آرمان 
فلســطینی ها را رها نکردند. امــا در حالی که 
تقاضای فلســطین برای تشکیل کشور در 30 
سال گذشته به بن بســتی طاقت فرسا برخورد 
کــرده، ایران به طور فزاینده ای تهدیدی جدی 
هم برای همســایگان ســنی خود و هم برای 
اســرائیل ایجاد کرد. منطق دشمن مشترک بر 

آن تعهد ایدئولوژیک که دیگر کارآیی نداشت، 
حداقــل در میان نخبگان حاکم، غلبه کرد. در 
آگوست 2020، امارات متحده عربی با تشویق 
دولت ترامــپ، معاهده ای را با اســرائیل امضا 
کرد که بر اســاس آن هر دو کشــور متعهد به 
صلح، عادی ســازی روابط و همکاری در طیف 
گسترده ای از زمینه های اقتصادی و فنی شدند. 
ایالت های دیگر نیز به زودی از این روند پیروی 

کردند.
ایــن توافق لحظــه مهمی را رقــم زد. در 
ســپتامبر 2022، شــیخ عبدالله بــن زاید آل 
نهیــان، وزیر امور خارجه امارات متحده عربی، 
سفری پنج روزه به اســرائیل داشت و با همه 
شخصیت های اصلی دیدار کرد و از بنای یادبود 
هولوکاســت، بازدید کرد. وقتی پاییز گذشته 
در یکی از بازدیدهای منظــم خود از پردیس 
دانشــگاه نیویورک ابوظبی، دیدم که جمعی از 
یهودیان افراطی ارتدوکس از کلاس درس خود 
در پایین راهرو بیرون آمدند، می دانستم که این 
توافق ها به واقعیت تبدیل شده است. آخر هفته 
گذشته، دانشجویان اماراتی من در مورد اینکه 
آیا اســرائیل شریک خوبی برای اعراب است یا 
خیــر، بحث کردند. طرف مثبت که معتقد بود 
جهان عرب باید به جای گذشته به آینده نگاه 
کند، برنده شد. وقتی از دانشجویان پرسیدم که 

واقعاً چه فکری می کنند، از هر 11 دانش آموز، 
6 نفــر گفتند که این توافق هــا را چیز خوبی 
می دانند. بر اســاس یک نظرسنجی، این آمار 

تفاوت چندانی با افکار عمومی امارات ندارد.
ابراهیم، همکاری  هســته ســخت پیمان 
امنیتی منطقه ای علیه ایران اســت. اسرائیل 
اکنون با بحرین و مراکش قراردادهای امنیتی 
امضا کرده اســت و به امارات متحده عربی در 
دفاع موشــکی پس از حمــلات به ابوظبی که 
توســط حوثی های مورد حمایت ایران در یمن 
انجام شــد، کمک می کند. ایــن حملات، که 
عربستان سعودی را نیز هدف قرار داده است، به 
راندن کشورهای خلیج فارس به مدار اسرائیل 
کمک کرده اســت، که سامانه گنبد آهنین آن 

پیشرفته ترین فناوری دفاع موشکی است.
مطمئناً نتانیاهو درست فکر می کند که اگر 
عربستان سعودی به عنوان غول خلیج فارس، 
کشــوری که روزگاری قهرمان آرمان فلسطین 
بــود و میزبان مقدس ترین اماکن مســلمانان 
اســت، خاورمیانه جای متفاوتــی خواهد بود. 
این چشــم انداز آشــکارا در ریاض مورد بحث 
قرار می گیرد. محمد بن سلمان به اندازه شیخ 
محمد بن زایــد آل نهیان امارات نســبت به 
فلسطینی ها احساساتی نیست. زمانی که ایالات 
متحده در زمان دونالــد ترامپ رئیس جمهور 

آمریکا با انتقال ســفارت آمریکا در اسرائیل به 
بیت المقدس موافقت کرد، تصمیمی که خشم 
فلســطینیان و حامیان آنهــا را برانگیخت، او 

مخالفتی نکرد.
»دیوید شنکر« یکی از مقامات سابق ترامپ 
در خاورمیانه، به من گفت که رهبر عربســتان 
در پاییز گذشــته در جریان گفتگوی طولانی 
بــا کارشناســان بازدیدکننده حتــی نامی از 

فلسطینی ها نبرده است.
اما مشکل کجای کار است؟ اول از همه، پدر 
ولیعهد، ملک سلمان، بسیار به آرمان فلسطین 
وابسته است - مانند تمام هم نسلی هایش. اگر 
نتانیاهو با گسترش یا رسمی کردن شهرک های 
غیرقانونی و حتی کمتر با الحاق بخشی از کرانه 
باختری، متعصبــان مذهبی در ائتلاف خود را 
راضی کند، در آن صورت محمد بن سلمان، به 
عنوان یک فرصت طلب بدبین اما نه احمق، به 

این توافقنامه نخواهد پیوست.
دوم، همانطور که شنکر گفت: »دولت بایدن 
به عربستان سعودی خوش بین نیست«. زمانی 
که بایدن در تابستان گذشته با کوتاه آمدن در 
برابر ولیعهد، از او خواست تولید نفت را افزایش 
دهد تا قیمــت را پایین بیــاورد، ولیعهد این 

درخواست را رد کرد. 
سعودی ها به طور فزاینده ای خود را به عنوان 

یک قدرت رو به رشــد می دانند که بر اساس 
منافــع خود با ایالات متحده، چین و روســیه 
همکاری می کند. آنها اصرار دارند نشان دهند 

دیگر در مدار آمریکا نیستند.
اما دلیل واقعی اینکــه رویای نتانیاهو باید 
رد شود، این است که بایدن نباید امتیازاتی را 
که بن ســلمان می خواهد به او بدهد و نخواهد 
کرد. حتی جدا از رفتار وحشــیانه و بی رحمانه 
ولیعهــد در داخل، او ســال ها را صرف جنگ 
وحشــیانه در یمن کرده است. پذیرش ارتقای 
روابط با عربســتان ســعودی در حد ناتو برای 
امریکا غیرقابل تصور است. اگر بن سلمان حمله 
حوثی هــا را با تهاجم به ایران پاســخ می داد و 
پس از واکنش مجدد تهران، سعودی خواستار 
اســتفاده از تعهــدات امنیتی ایــالات متحده 
می شــد، چه می شــد؟ حتی ترامپ، بهترین 
دوست سعودی ها در کاخ سفید، در آن شرایط 
مکث می کرد. بایدن، برخلاف ترامپ، با دیدگاه 
اســرائیل و عربستان موافق نیســت که ایران 
را می توان وادار به ســکوت کرد. اســرائیل و 
عربستان سعودی به ترامپ کمک کردند توافق 
هسته ای با ایران را کنار بگذارد. بایدن به کمک 
اسرائیل و عربستان ســعودی برای مهار ایران 
نیاز دارد، اما نمی تواند به آنها اجازه دهد ایالات 
متحده را به درگیری بکشانند که فقط ایرانی ها 

را غیرقابل تعامل تر می کند.
بایــدن هیچ لطفــی به نتانیاهــو در بحث 
عربستان سعودی نمی کند و حتی اگر بخواهد 
کنگره آمریکا به او اجازه نمی دهد. البته شاید 
خیلی هم اهمیتی نداشته باشد چراکه اسرائیل 
و عربستان ســعودی  به دلیل تهدید مشترک 
ایران و منافع مشترک اقتصادی به هم نزدیک 
خواهند شــد. واقعــا ناامید کننده ســت که 
اســرائیل به عنوان دولتی که به طور فزاینده 
ای غیرلیبرال تر شده به بی رحمی گاه به گاه 
محمد بن سلمان اعتراض هر چند کوچک هم 
نشان نمی دهد.  اما ایالات متحده نیز نمی تواند 
از عربســتان سعودی دست بکشــد. بایدن در 
کمال تاسف دریافته است که جایگاه سعودی ها 
به عنوان »تعیین کننده قیمت نفت« در جهان 
به این کشور اهرمی فوق العاده در بازار می دهد. 
واشنگتن به سعودی ها و همچنین اسرائیلی ها 
نیاز دارد تا ایران را از گســترش نیروهایش در 

سراسر خاورمیانه بازدارد.
توافــق ابراهیم از آنجایی که مظهر چشــم 
انداز آینده نگر از خاورمیانه و مبتنی بر توسعه 
انســانی و اقتصادی اســت، هم برای منطقه 
و هم برای ایالات متحده یک موهبت اســت. 
هنگامی که نتانیاهو ســرانجام راهی واشنگتن 
شود، بایدن باید به او بگوید که ایالات متحده 
آماده اســت تا به شــکل گیری نظم جدیدی 
در خاورمیانــه کمک کند امــا نه نظمی که بر 
 اســاس تحقیر فلســطینی ها و تحمیل تغییر 

حکومت در ایران باشد.

فارن پالیسی بررسی کرد

نقشه نتانیاهو برای خاورمیانه

تخریب ژئوپلیتیک ایران

یکــی از بارزتریــن ویژگی های کشــور ایران 
موقعیت ویژه ژئوپلیتیک و ژئواکونومی آن اســت 
که به ســرزمین ایــران ارزش و منزلت ویژه ای 
بخشیده اســت. بااین حال شاید درگذشته چنین 
موهبتــی زوال ناپذیر به نظر می رســید؛ ولی در 
دوره کنونــی و عصر کریدور های تجاری وضعیت 
متفاوت شده است. نگاهی به طرح های در دست 
اجرا در سطح بین الملل و همکاری های کشور های 
همسایه روشن می کند که باید زنگ خطر را برای 
زوال منزلــت ژئواکونومی ایران بــه صدا در آورد. 
متأسفانه در دو دهه اخیر ایران به واسطه افزایش 
تحریم ها، و مهم تر از آن شیوه ناکارآمد حکمرانی 
و بوروکراســی زائد داخلی بسیاری از فرصت های 
طلایی را ازدســت داده و یا در حال ازدست دادن 
آنان است. بحث کریدور ها همواره مهم بوده؛ ولی 
از زمــان اعلام ابتکار »یــک کمربند، یک جاده« 
چین اهمیت این موضوع بیشتر شد و هم اکنون 
پس از حمله روســیه به اوکرایــن اهمیت آن ها 

مضاعف شده است.
»ماهــان نصراللهی« در انتخاب می نویســد 
که ایران مســیر اتصال شرق به غرب و شمال به 
جنوب اســت که در حال حاضــر مطابق گزارش 
مرکــز پژوهش هــای اتاق ایران هشــت گذرگاه 
ترانزیتی عمده از خاک کشور و یا محیط پیرامونی 
آن می گــذرد. برخی از ایــن گذرگاه ها در زمره 
بزرگ تریــن پروژه های ارتباطــی دوران معاصر 
هستند که تجارت دریایی را به ترانزیت و تولید در 
خشکی پیوند می زنند. ایران به دلیل درگیرشدن 
در تقابل های ایدئولوژیک و افزایش فشار تحریم ها 

از این فرصت ها به درستی استفاده نکرده است.
همان طور که اشــاره شد فرســایش منزلت 
ژئواکونومی ایران به دلیــل تعلل ایران و جدیت 
همسایگان با ســرعت زیادی در حال وقوع است. 
بخش بزرگی از این ارزش سرزمینی ایران که در 
حال ازدست رفتن است، ممکن است برای همیشه 
برگشت ناپذیر باشد. اخیراً اعلام شد دولت جدید 
عراق که در چهارچوب احزاب شــیعی نزدیک به 
ایران بر روی کار آمده است، در بودجه سال 2023 

برای پروژه 2200 کیلومتری راه آهن فاو به ترکیه 
تأمین اعتبار کرده است؛ ولی حاضر به همکاری و 
مشــارکت با ایران برای اتصال راه آهن شلمچه به 
بصره که فقط 3۵ کیلومتر است نیست. اگرچه از 
مدت ها پیش تلاش ها برای دور زدن ایران توسط 
همسایگان با همکاری چین شروع شده؛ ولی امید 
می رود این اقدام عراق به عنوان هشداری زمینه را 
برای تغییر بعضی رویکرد ها و سیاست که ناسازگار 
با توسعه و پیشرفت کشور هستند فراهم کند؛ زیرا 
ضربه ای که ارزش ســرزمینی ما وارد می شود از 

همین رویکرد های ضد توسعه ناشی می شود.
در این سال ها ایران به دلیل ضعف و بی توجهی 
حتی در حفظ راه های خود با مشکل مواجه بوده 
است و طی دو دهه گذشته نتوانسته همپای دیگر 
شــرکا، پروژه های توسعه ریلی اش را پیش ببرد. 
اگرچه عده ای معتقدند ایــران هنوز فرصت دارد 
کــه از ابتکار عظیم »کمربند و جاده« چین بهره 
ببرد؛ ولی عده ای دیگر معتقدند ایران اساساً از این 
طرح کنار گذاشته شده است. کشور ما برای ایفای 
نقش در کریدور بین المللی شمال - جنوب جهت 
ترانزیت کالا از ترکیه تا روســیه و آسیای مرکزی 
به بنادر جنوب کشــور و از آنجا به کشــور های 
آسیایی، خصوصاً هند و چین، می بایست چندین 
پروژه خط آهن را عملیاتی می کرد، اما هیچ کدام از 
آن ها پیشرفتی نداشته اند. از نمونه های بی توجهی 
و عــدم جدیت ایران در پیشــبرد امور، خط آهن 
رشت - آستارا است که گرفتار 1۷0 کیلومتر ریل 
باقیمانده است تا حلقه گمشده کریدور شمال - 
جنــوب بعد از دو دهه تکمیل شــود، اما نه تن ها 
چنین اتفاقی رخ نداده اســت؛ بلکه هنوز تکلیف 
تملــک اراضی و فاصله ایــن خط آهن از دریا هم 

مشخص نشده است. 
در مثالــی دیگر بندر چابهــار به عنوان بخش 
کلیــدی از کریدور بین المللی شــمال - جنوب 
شناخته می شــود که از طریق مرز های شرقی و 
شمال شرقی کشــور، دسترسی دریایی و زمینی 
افغانستان و آســیای مرکزی را برای هند فراهم 
می کند. اما عدم بهره برداری مناســب و قابل دفاع 

از این ظرفیت، موجب شــده که هند از مســیر 
ایران اســتفاده نکند، درحالی که اگر ظرفیت های 
دیپلماســی و حمل ونقــل به طــور کامل مورد 
بهره گیری قرار می گرفتند، ترانزیت سالانه در این 
منطقه و عواید آن برای کشــور بسیار قابل توجه 
بود. ایــن نکته را هم باید اضافــه کرد که بعد از 
خروج ترامپ از برجام و بازگشت تحریم ها، چابهار 

از تحریم ها معاف شده بود. 
همچنیــن به خاطــر نبــود زیرســاخت ها و 
کشــتی های لازم، حدود 60 درصــد از تجارت 
ایران با روســیه از طریق خطوط ریلی و جاده ای 
جمهوری باکو انجام می شــود. نتیجه اینکه ایران 
نه تن ها سهمی در کریدور شمال - جنوب ندارد، 
بلکه حدود دو سال اســت که از کریدور شرق - 
غرب نیز کنار گذاشــته شده است. چین از سال 
2020 ترانزیت کالا به ترکیه و اروپای شــرقی را 
از مســیر آســیای مرکزی، جمهوری آذربایجان، 
گرجســتان و ترکیه انجام می دهد. قبلًا قرار بود 
ایران در مســیر این کریدور باشد، اما عدم توسعه 
خطوط ریلی و کشــتی رانی ایران در خزر، عملًا 
مــا را از ایــن کریدور حذف کرده اســت. ترکیه 
می کوشد با بهره برداری از شرایط ناشی از جنگ 
اوکراین مســیر مهم ترین کریدور جاده ابریشم را 
تغییر داده و خود را به هاب مســیر خشکی این 
جاده مبدل کند. »کریدور ترانس کاســپین« از 
طریق دریای خزر، قزاقســتان را به آذربایجان و 
گرجستان پیوند می زند و از طریق این دو کشور، 
به ترکیه متصل می شود و از طریق ترکیه کالا ها 

به اتحادیه اروپا راه می یابند.
عدم جدیت و همکاری ایران باعث شده است 
که رقبای منطقه ای ما مسیر هایی را طراحی کنند 
که ایران را دور می زند. این در حالی اســت کشور 
ما اگر اراده ای وجود داشته باشد از هر نظر شرایط 
بسیار مطلوبی برای بهره گیری از کریدور ها دارد؛ 
اما تاکنون نتوانسته است از این فرصت ها استفاده 
کند. روزگاری ایران مسیر اصلی شمال به جنوب، 
از شرق به غرب و بالعکس بود. بسیاری معتقدند 
در نتیجــه این تحــولات و ایجــاد کریدور های 
جایگزیــن، ایــران از کریدور هــای مهم حذف 
خواهد شــد. در حال حاضر تهران نظاره گر ایجاد 
کریدور هایی است که کشور ما را دور می زنند که 

مهم ترین آنهاعبارت اند از:
- کریدور CPEC با ســرمایه گذاری چین در 
پاکستان، بندر گوادر در اقیانوس هند را به کاشغر 

در غرب چین متصل می کند.
- کریــدور لاجــورد، افغانســتان را از طریق 
ترکمنســتان، دریای خزر، جمهوری آذربایجان و 

گرجستان، به ترکیه و اروپا متصل می کند.

- کریدور میانی چین را از طریق قزاقســتان، 
دریای خزر، جمهوری آذربایجان، گرجســتان و 

ترکیه به اروپا متصل می کند.
- خط لوله تاپی، گاز ترکمنســتان را از طریق 

افغانستان و پاکستان به هند می رساند.
- خط لوله گاز تاناپ، گاز میدان گازی شــاه 
دنیز جمهوری آذربایجان را از طریق ترکیه به اروپا 

می رساند.
- خــط لولــه دو ســوی خــزر )TCP( گاز 
ترکمنســتان را از بندر ترکمن باشی به جمهوری 

آذربایجان و از خط لوله تاناپ به اروپا می رساند.
کشور های همسایه ایران مانند ترکیه، پاکستان، 
عراق و امارات با برنامه ریزی و کمک خارجی که 
چین نقش مهمــی در آن دارد به طرق مختلف 
در حال دور زدن ایران هستند. پاکستان با کمک 
چین بندرگوادر را توسعه داده که رقیب سرسخت 
چابهار خواهد بود و چیــن را هم از ایران بی نیاز 
خواهد کرد. امارات با توســعه بنادر خود تقریباً از 
بنادر ایران بی نیاز شده و مشتریان خلیج فارس را 
جذب خواهد کرد. توسعه بنادر و اجاره دادن آن ها 
برای از میدان به درکردن رقبا به شکلی است که 
از آن تعبیر به »جنگ بنادر« می شود. حتی عراق 
بندر فاو را با سرعت تمام تجهیز کرده است که از 

اهمیت بندر خرمشهر خواهد کاست.
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی 
در گــزارش اخیر خــود دور زدن ایران توســط 
کریدور هــا را »تهدیدی جدی بــرای مزیت های 
نســبی ایران« خوانده و اعلام کرده اســت: »اگر 
کریدور های ترانزیتی منطقه ای و جهانی را به مثابه 
یک میدان نفتی مشــترک میان کشور ها بدانیم، 
می توان گفت که کشــور های همسایه و منطقه 
با ایجاد و فعال ســازی کریدور های دیگر، در حال 
بهره برداری از این فرصت و ربودن ســهم ایران از 
این میدان نفتی مشــترک اند.« در این گزارش با 
انتقاد از »نبود توجه لازم به ظرفیت های ترانزیتی 
ایران« تأکید کرده اســت: »ایــن موضوع علاوه 
بــر درآمدزایی و نقش مهــم در اقتصاد، می تواند 
برای کشــور ارزش راهبردی داشــته باشد؛ چرا 
که گســترش و تقویت دیپلماسی اقتصادی ایران 
بین کشور های جهان و در نتیجه وابستگی بیشتر 
کشــور های دنیا به همکاری اقتصادی با ایران را 
ســبب خواهد شد و کاهش تحریم پذیری اقتصاد 
ایــران را به همراه خواهد داشــت.« واقعیت مهم 
این است که ایران علاوه بر زیرساخت های مانند 
جاده ها و خطور ریلی و کشتی ها، و فشار تحریم ها 
زیرســاخت های نرم؛ مانند محیط کســب وکار، 
ارتبــاط با اقتصاد جهانی و. را هــم ندارد. این در 
حالی است که اهمیت زیرساخت های نرم بیشتر 

اســت و پیش نیاز بهبود زیرســاخت های سخت 
محسوب می شــوند. در نهایت اینکه ایران در دو 
دهه اخیر در حوزه حمل ونقل ترانزیت پیشــرفت 
چندانی نداشــته و بســیاری از توافق ها اجرایی 
نشده اند؛ ولی کشور های دیگر موفقیت های زیادی 
کسب کرده اند. همان طور که دیدیم ایران شاهراه 
بین المللی بوده و هنوز هم تا حدودی این فرصت 
را دارد که این موقعیت را حفظ کند؛ بنابراین امید 
می رود که اجازه ندهیم شاهراه بین المللی جهان 

تبدیل به شاهراه بین المللی سابق جهانی شود.
ایران مســیر اتصال شرق به غرب و شمال به 
جنوب اســت که در حال حاضــر مطابق گزارش 
مرکــز پژوهش هــای اتاق ایران هشــت گذرگاه 
ترانزیتی عمده از خاک کشور و یا محیط پیرامونی 
آن می گــذرد. برخی از ایــن گذرگاه ها در زمره 
بزرگ تریــن پروژه های ارتباطــی دوران معاصر 
هستند که تجارت دریایی را به ترانزیت و تولید در 
خشکی پیوند می زنند. ایران به دلیل درگیرشدن 
در تقابل های ایدئولوژیک و افزایش فشار تحریم ها 

از این فرصت ها به درستی استفاده نکرده است.

همان طور که اشــاره شد فرســایش منزلت 
ژئواکونومی ایران به دلیــل تعلل ایران و جدیت 
همسایگان با ســرعت زیادی در حال وقوع است. 
بخش بزرگی از این ارزش سرزمینی ایران که در 
حال ازدست رفتن است، ممکن است برای همیشه 
برگشت ناپذیر باشد. اخیراً اعلام شد دولت جدید 
عراق که در چهارچوب احزاب شــیعی نزدیک به 
ایران بر روی کار آمده است، در بودجه سال 2023 
برای پروژه 2200 کیلومتری راه آهن فاو به ترکیه 
تأمین اعتبار کرده است؛ ولی حاضر به همکاری و 
مشــارکت با ایران برای اتصال راه آهن شلمچه به 
بصره که فقط 3۵ کیلومتر است نیست. اگرچه از 
مدت ها پیش تلاش ها برای دور زدن ایران توسط 
همسایگان با همکاری چین شروع شده؛ ولی امید 
می رود این اقدام عراق به عنوان هشداری زمینه را 
برای تغییر بعضی رویکرد ها و سیاست که ناسازگار 
با توسعه و پیشرفت کشور هستند فراهم کند؛ زیرا 
ضربه ای که ارزش ســرزمینی ما وارد می شود از 

همین رویکرد های ضد توسعه ناشی می شود.
در این سال ها ایران به دلیل ضعف و بی توجهی 
حتی در حفظ راه های خود با مشکل مواجه بوده 
است و طی دو دهه گذشته نتوانسته همپای دیگر 
شــرکا، پروژه های توسعه ریلی اش را پیش ببرد. 
اگرچه عده ای معتقدند ایران هنوز فرصت دارد که 
از ابتکار عظیم »کمربند و جاده« چین بهره ببرد؛ 
ولی عده ای دیگر معتقدند ایران اساساً از این طرح 

کنار گذاشته شده است. 

ســفیر روســیه در عربســتان از افزایش 
همکاری های نظامی بین دو کشور خبر داد.

به گزارش ایرنا، »سرگئی کوزلوف« سفیر 
روســیه در ریاض در گفت وگو با خبرگزاری 
اســپوتنیک تصریــح کــرد که کشــورش و 
عربستان فعالیت های دوجانبه برای گسترش 
همکاری ها در زمینه فناوری نظامی را افزایش 

دادند.
وی گفــت که اخیــرا همکاری هــا میان 
مسکو و ریاض در این زمینه به طور ملموس 

گسترش یافت.
همچنیــن  ریــاض  در  مســکو  ســفیر 

خاطرنشان کرد که تماس های منظمی میان 
دو طــرف درحال انجام اســت و مســئولان 
کمیته مشــترک دولتی بــرای همکاری های 

نظامی نیز باهم تماس هایی داشته اند.
اخیــرا »ســرگئی لاوروف« وزیر خارجه 
روسیه با »فیصل بن فرحان« همتای سعودی 

خود تلفنی گفت وگو کرد.
براســاس این گزارش، دو طــرف درباره 
همکاری هــای دوجانبه و راه هــای تقویت و 
تحکیم ایــن روابط در زمینه هــای مختلف 

صحبت کردند.
وزیران خارجه روسیه و عربستان همچنین 

درباره آخرین تحولات منطقه و جهان نیز به 
تبادل نظر پرداختند.

فیصل بــن فرحــان و ســرگئی لاوروف 
همچنیــن دربــاره آخرین تحــولات بحران 
اوکرایــن صحبــت کردنــد و وزیــر خارجه 
عربســتان بر تلاش ها برای حل سیاسی این 

بحران تأکید کرد.
طی ســال اخیــر )2022( بارها مقام های 
روســی و ســعودی درباره بازار جهانی نفت 
و تحولات اوکرایــن و همکاری های دوجانبه 

گفت وگو کرده بودند.
خرداد گذشــته وزیر امور خارجه روسیه 

پس از نشســت بــا وزیــران امــور خارجه 
کشورهای عربی حاشــیه خلیج فارس گفته 

بــود که این کشــورها تاکید کردنــد که به 
تحریم های غرب علیه مسکو نمی پیوندند.

توسعه همکاری های نظامی روسیه با عربستان

رای دیوان عدالت اداری درباره شرط سن و معدل 
برای استخدام در »نیروی انتظامی«

ادامه از صفحه2
رأی هیأت عمومی

اولاً براساس ماده 16 قانون استخدام نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
مصوب 1382/2012، شــرایط عمومی استخدام کارکنان پایور و پیمانی احصاء 
شده و برمبنای بند )ی( ماده مذکور، دارا بودن حداقل هفده سال سن و حداکثر 
ســی و پنج سال یکی از شرایط عمومی استخدام کارکنان پایور و پیمانی است 
و بر همین اساس کاهش حداکثر سن مزبور از 3۵ سال به 2۵ سال و همچنین 
افزایش حداقل سن فوق از 1۷ سال به 18 سال جهت شرکت در آزمون به منزله 
ایجاد محدودیت در ورود تعدادی از داوطلبان استخدام به خدمت است. ثانیاً در 
قوانین و مقررات حاکم، حداقل و حداکثر خاصی برای معدل لازم جهت ثبت نام 
در آزمونهای استخـدامی تعیین نشده و لـذا مقرر نمودن حـداقل نمره مشخص 
به عنوان معـدل برای ثبت نام در آزمون استخدامی نیروی انتظامی فاقد مبنای 
قانونی است. بنا به مراتب فوق، قسمتهای مربوط به سن و شرط معدل از شرایط 
عمومی آگهی استخدامی مقطع درجه داری در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران ســال 1۴00 خلاف قانون و خارج از حدود اختیار است و مستند به بند 1 
ماده 12 و ماده 88 قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب 

سال 13۹2 ابطال می شود.

رئیس هیأت عمومی دیوان عدالت اداری ـ حکمتعلی مظفری

خبر


